com a competente Ação de Desapropriação do imóvel, a fim de que seja instalado 
naquela área o Presídio Regional. 

Para tanto, faz-se necessário aditar o Plano 
Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e abrir um Crédito Especial no valor de 
R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil reais) para aquisição da referida área. 

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para 
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo. 

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, 
em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

[...]

que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2008 e 
dá outras providências", a meta descrita no Anexo II da presente lei. 

Art 3° - Fica, também, o Município de Bento 
Gonçalves autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 550.000,00 
(quinhentos e cinqüenta mil reais), para a aquisição de uma área de terras com 
143.750,00m2, referente a parte do Lote Rural n° 44 da Linha Palmeiro, na seguinte 
unidade orçamentária: 
03.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Função — 28 — ENCARGOS ESPECIAIS 
Sub função — 846 — OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS